1

2021年２月１日

各  位

会 社 名  ユ ア サ 商 事 株 式 会 社
代表者名  代表取締役社長 田村 博之

 (コード番号 8074 東証第一部）

問合せ先
代 表 取 締 役 専 務

経営管理部門統括
佐野木 晴生

持分法適用関連会社の異動（連結子会社化）及び商号変更

に関するお知らせ

当社は、2021年１月22日開催の取締役会決議により、2021年 2月 1日に、当社の持分法適用関連

会社である株式会社シーエーシーナレッジ（以下、CAC-K）の株式を追加取得し、連結子会社といたし

ました。

また、CAC-K は、2021 年４月１日付けで商号を変更することといたしましたので、下記のとおりお

知らせいたします。

なお、本件は東京証券取引所における適時開示基準に該当しないため、開示事項・内容を一部省略し

ております。

記

１． 連結子会社化及び商号変更の理由

CAC-K は、東京都中央区に本社を置き、創業以来30年の業歴を有する業務系システムの開発、保

守、運用を手掛ける会社であります。当該会社は1989年に当社の情報子会社として発足し、2002年

に独立系ＩＴ企業である株式会社シーエーシーの資本参加を得てＣＡＣグループの系列会社となり

ましたが、当社及び当社グループ企業における基幹システムの開発、運用、保守等の業務委託先と

して当社との緊密な関係は維持されておりました。

当社グループは、現在、中期経営計画「Growing Together 2023」を推進中であり、経営基盤の強

化に向けた ＤＸ（デジタルトランスフォーメーション）推進と真の働き方改革の実現、ＩＴデジタ

ル投資によるグループ・グローバルでの情報基盤の確立を目指しております。

このような中、CAC-Kの連結子会社化は、当社グループのＩＴ関連領域が強化され、より一層の連

携強化が図られ、ＤＸ推進の円滑化、ＩＴデジタル投資の有効性の確保、ＩＴ関連事業の拡大等に

より、中長期的な企業価値向上につながるものと判断いたしました。また、当社グループが蓄積し

てきましたＩＴソリューションを水平展開するため、グループ企業以外への営業活動を強化してま

いります。

加えて、本件株式の取得に伴い、当社の連結子会社として商号変更することといたしました。

2

２． 異動する子会社の概要

（１） 名 称 株式会社シーエーシーナレッジ

（２） 所 在 地 東京都中央区日本橋箱崎町24番１号 日本橋箱崎ビル７階

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役  行方 功雄

（４） 事 業 内 容
業務系システムの開発、コンサルティング、運用・保守、ソフ

トウェア・ハードウェア提案、ネットワーク構築

（５） 資 本 金 50百万円

（６） 設 立 年 月 日 1989（平成元年）年４月４日

（７） 出 資 比 率 ㈱シーエーシー   51.0％

ユアサ商事㈱     49.0％

３． 異動前後の当社出資比率の状況

     （１）異動前の出資比率   49.0％

     （２）異動後の出資比率   51.0％

４． 新商号

  ユアサシステムソリューションズ株式会社

（YUASA SYSTEM SOLUTIONS Co.,Ltd.）

※ 変更日は2021年 4月 1日

５． 今後の見通し

本件株式取得による2021年３月期の当社連結業績に与える影響は軽微であると見込んでいますが、

今後公表すべき事項が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

以上